
 

Sborový zpravodaj 
květen 2024 

Sborový zpravodaj tentokrát vychází právě na svatodušní svátky.  
Tak i touto cestou přejeme, ať je vám vanutí Ducha svatého inspirací, posilou a radostí! 

 

Věřím v Ducha svatého. 
Věřím, že může odstranit všechny moje předsudky. 
Věřím, že může změnit moje zvyky.  
Věřím, že může přemoci moji lhostejnost. 
Věřím, že mi může dát fantazii v lásce.  
Věřím, že mě může varovat před zlým.  
Věřím, že mi může dát odvahu k dobrému. 
Věřím, že může porazit můj smutek.  
Věřím, že mi může dát lásku ke slovu Božímu.  
Věřím, že mi může odstranit moje pocity méněcennosti. 
Věřím, že mi může v mých bolestech dát sílu.  
Věřím, že mi může dát člověka, který bude se mnou.  
Věřím, že mě může provést mým životem. 

          Karl Rahner  

 



O čem jednalo staršovstvo 
Staršovstvo se od Velikonoc sešlo dvakrát, 1. dubna a 6. května. Zabývalo se vždy nejprve 
programem ve sboru, proběhlým i plánovaným. Presbyteři poděkovali všem, kdo se podíleli na 
velikonočních bohoslužbách. Zejména pro varhaníky a zpěváky to byla spousta práce.  

Do konce školního roku jsme naplánovali Svatodušní řízek pro lidi bez domova, sborový den v dubnu 
a na konci června. O prázdninách se bude konat sborový pobyt ve Velkých Karlovicích, příměstský 
tábor pro mladší děti (pokud seženeme vedoucí) a tábor pro starší děti a mládež v Nížkovicích. 
Probíhá také řada „ukrajinských“ akcí, na které jsme průběžně zváni.  

Staršovstvo v souladu s církevními řády doporučilo žádost R. Včelné o tříměsíční studijní volno na 
konci roku 2024. Kostelnice M. Kratochvílová bude mít v červnu dovolenou, úklid sborových prostor 
a přípravu kostela na bohoslužby si mezi sebou rozdělili presbyteři. Staršovstvo poskytne finanční 
příspěvek ze sociálního fondu rodinám, z nichž se sborového tábora účastní více dětí. Sbor zaplatí 
také ubytování mládeži při červnové víkendovce v Nížkovicích.  

V červnu bude končit s prací u nás ve sboru z rodinných důvodů R. Garbuzová. Staršovstvo schválilo 
ukončení její nájemní smlouvy dohodou k 30. 6. Budeme hledat nového nájemce mezi ukrajinskými 
rodinami kolem našeho sboru, případně byt znovu nabídneme k ubytování pro studenty.  

Presbyteři se zabývali také opravami sborových budov. Do konce prázdnin bude staršovstvo přijímat 
písemné připomínky k návrhu rekonstrukce modlitebny, který na sborovém shromáždění 
prezentoval S. Sládeček. Návrh je k nahlédnutí také vzadu v kostele. Modlitebna byla vymalována  
a jsou v ní nové stoly a židle. Část židlí jsme poslali k reklamaci pro drobné vady. Staré židle se 
staršovstvo rozhodlo nabídnout k prodeji za 500 Kč/kus. V suterénu byly provedeny přípravné práce 
a instalována nová kuchyňská linka, pořídili jsme do ní i nové nádobí. Stavební komise projednává 
a připravuje pro staršovstvo návrhy na postup dalších oprav. Děkujeme M. Maňákovi, který věnoval 
spoustu času různým pracím při opravě modlitebny, a také všem dalším, kteří pomohli, jak bylo 
potřeba.  

  

Slavili jsme Velikonoce 

Velikonoční svátky u nás ve sboru už tradičně začínají výletem dětí na Zelený čtvrtek. Tentokrát jsme 
spolu s českými a ukrajinskými dětmi vyrazili přes Hornek do Mariánského údolí. Jarní příroda 
a sluníčko byly krásné, ale někteří se stejně ze všeho nejvíc těšili na bobovou dráhu. S dětmi jsme po 
návratu připravili modlitebnu na slavení zelenočtvrtečních bohoslužeb kolem stolu.  



Na Velký pátek jsme v kostele četli pašije podle Lukáše a slavili večeři Páně. Bohoslužby na 
Velikonoční neděli byly krásné v Židenicích i v Blansku, kde nám dokonce vyrostl nový varhaník, 
Vojta Vladík.  

Ukázku, jak se v Blansku zpívalo Buď tobě sláva na závěr nedělních bohoslužeb, si můžete 
poslechnout na Youtube. 

Mimochodem, během celých velikonočních svátků jsme při bohoslužbách zazpívali celkem 34 
různých písní! Děkujeme Chrapotu i varhaníkům a dalším hudebníkům, kteří je nacvičili, podpořili 
a doprovodili, také lektorům a všem, kdo jste spolu s námi slavili svátky Kristovy smrti 
a zmrtvýchvstání.    

Sborový den – vycházka za architekturou Žabovřesk 
V neděli 28. dubna se konal sborový den, tentokrát trochu netradičně ne v kostele nebo modlitebně, 
ale vydali jsme se do Žabovřesk, kde nám Rosťa Koryčánek fundovaně představil místní moderní 
architekturu. Sešlo se nás téměř šedesát, dospělí, děti, kočárky i psi. Začali jsme u Jurkovičovy vily, 
pokračovali ke kolonii Nový dům a potom kolem řeky přes Jundrov až kousek za Anthropos, kde jsme 
na břehu Svratky uspořádali piknik. Ten byl završen čtením básní o Svratce.  

https://youtu.be/_B80mOrtwEY?si=ECw0JseENbl8FT1p


Děkujeme Irči Kašparové za přípravu, Rosťovi za provázení a všem za příjemnou společnost.  

 

Chrapot v kolíně 
Pěvecký sbor Chrapot se vydal na jeden dubnový víkend do Kolína na pozvání farářky Romany 
Čunderlíkové, která před lety působila jako seniorátní farářka u nás v Židenicích. Rádi jsme se potkali 
s její rodinou i s členy kolínského sboru, kteří si přišli spolu s námi v sobotu odpoledne zazpívat do 
pěvecké dílny. Večer nás ještě čekala prohlídka chrámu sv. Bartoloměje. Při nedělních bohoslužbách 
se hodně a krásně zpívalo a my i místní jsme z toho měli radost. Cesta vlakem zpátky domů byla 
nečekaně dobrodružná kvůli trojciferným zpožděním vlaků, ale radost z hezky prožitého víkendu 
plného zpívání, povídání a milých setkání nám to nezkazilo.     

Aktivity ukrajinské komunity kolem našeho sboru 
Komunitu ukrajinských uprchlíků kolem našeho sboru tvoří více než 150 rodin. Některé z nich si 
přicházejí pro jídlo z potravinové banky, další se vedle toho účastní jazykových kurzů, táborů  
a různých volnočasových programů pro dospělé i pro děti. Objevují se také na sborových setkáních, 
na které je zveme. S několika ukrajinskými ženami se potkáváme pravidelně při bohoslužbách nebo 
v Chrapotu. Také všechny sborové brigády v posledních letech posilují svým nasazením „naši“ 
Ukrajinci.  

 



Skupina téměř dvaceti žen pod vedením Radky Garbuzové programy vymýšlí a organizuje. Jejich 
cílem je nabídnout možnost setkání a vzdělávacích i oddychových aktivit. Většina ukrajinských žen 
tu má bez ohledu na vzdělání špatně placenou fyzickou práci, děti se snaží zvládat školu v cizím 
jazyce a v novém prostředí, do toho se vyrovnávají se steskem po domově a všemi zprávami, které 
z Ukrajiny přicházejí. Jsme rádi, že u nás ve sboru můžou nacházet bezpečné prostředí, věnovat se 
věcem, které je baví, a také navazovat přátelské vztahy s Čechy. Na všechny „ukrajinské“ akce jsme 
zváni. Je vzájemně obohacující, když se při nich společně potkáme.  

Kromě tanečního večera se v dubnu a květnu konalo různé tvoření (dekupáž, malování na talíře, 
kompozice ze sušených květin, výroba broží), proběhl křížovkový turnaj pro děti a dospělé. Chystá 
se šachový turnaj i vycházka po pamětihodnostech Brna. Příležitostí ke společnému setkání je také 
komunitní oběd každou středu v modlitebně.  

Naše ukrajinské ženy spolupracují také s brněnským střediskem Diakonie. V dubnu poprvé navštívily 
také Chráněné bydlení v Nosislavi, které provozuje právě brněnská Diakonie. Představily tamním 
klientkám ukrajinskou kuchyni a naučily je připravovat některá jídla.  

Líbilo se to oběma stranám natolik, že následovala další návštěva, tentokrát v tradičních vyšivankách 
a se zpěvem ukrajinských písní.  

  

 

 

 



Připravujeme 
23. 6.   Bohoslužby na závěr školního roku a sborový den 

Už od soboty bude program a přespání pro děti. V neděli po bohoslužbách bude 
následovat program pro všechny generace, společný oběd a také bazar oblečení a věcí 
do domácnosti, kam můžete přinést použitelné věci pro někoho dalšího.    

3.–10. 8. Sborový pobyt ve Velkých Karlovicích 
Už je naplněn, můžete se hlásit jako náhradníci. 

12.–16. 8. Příměstský tábor pro mladší děti (zatím v jednání) 

17.–28. 8.  Tábor pro starší děti a mládež v Nížkovicích 
    Zbývají poslední volná místa. 

22. 9.   Konfirmace 

6. 10.   Díkčinění, sborový den a oslavy 100 let modlitebny  

11.–13. 10. Sborový víkend v Neratově 
Navštívíme známé poutní místo v Orlických horách, které je zajímavé nejen kostelem se 
skleněnou střechou, ale také skvělou prací a soužití s lidmi s postižením. Bude příležitost 
k prohlídce kostela, chráněných dílen, k pěšímu výletu i návštěvě Kunvaldu,  kde vznikla 
Jednota bratrská.     

 

Informace o sborových akcích, všechny aktuální termíny, ohlášky, sborové zpravodaje, kontakty 
a číslo účtu, přihlašovací formuláře na akce a mnohé další najdete na webových stránkách sboru 
https://zidenice.evangnet.cz/   

Sledovat můžete také sborový Facebook https://www.facebook.com/cce.zidenice 

 

Pokud byste chtěli přispět na potřeby a provoz sboru nebo přímo na konkrétní účel, můžete svůj dar 
předat po bohoslužbách v pokladně nebo zaslat na sborový účet č. 110443099/0300 s těmito 
variabilními symboly: 

631 salár 
632 Jeronýmova jednota 
633 dar na opravy 
634 dar pro potřeby sboru 
635 chrámová sbírka 
777 sociální fond 
901 pomoc pro uprchlíky z Ukrajiny      

https://zidenice.evangnet.cz/
https://www.facebook.com/cce.zidenice

